П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 апреля 2017 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Шабалиной ФИО9

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Нохрина ФИО10

Подсудимой ФИО1 ФИО11

Адвоката ФИО2 ФИО12 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

При секретаре Барышниковой ФИО13

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении;

ФИО1 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимой

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 30 ч 3, 161 ч 2 п «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобождена условно-досрочно по постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ условно досрочно на 10 месяцев 5 дней.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 159 ч 1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединена частично неотбытая часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию определено 1 год лишения свободы. Освобождена по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 166 ч 1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. Освобождена по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ.

Обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ст. 111 ч 1 232 ч 1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 9 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, умышленно, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, подошла к лежавшему на диване Потерпевший №1 и, взяв его за одежду, стащила его с дивана на пол, после чего, оттащив из комнаты в коридор вышеуказанной квартиры, нанесла кулаками более пяти ударов по лицу Потерпевший №1 затем ногами встала на грудную клетку Потерпевший №1 и совершила около пяти прыжков на грудной клетке Потерпевший №1, причинив ему тем самым переломы 3-10 правых ребер, 3-8 го левых ребер с разрывами легких, которые причинили тяжкий вред здоровью как опасные для жизни; ушиб головного мозга средней степени, ушибы мягких тканей и гематомы на лице, подкожную гематому затылочной области, которые причинили средней тяжести вред здоровью по длительности его расстройства.

Она же, из корыстных побуждений, не желая нести материальные расходы на приобретение наркотических средств в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, незаконно, систематически предоставляла помещение своей 

<

адрес> для потребления производных наркотического средства 

<

данные изъяты>, осуществляла подбор посетителей из числа знакомых ей лиц, потребляющих наркотические средства путем предоставления помещения своей квартиры установленным следствием лицам, обеспечивала им возможность нахождения в состоянии наркотического опьянения по указанному адресу, предоставляла воду для приготовления раствора 

<

данные изъяты>, которые являются производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, после чего совместно с посетителями предоставляемого помещения, потребляла данное наркотическое средство и разрешила находиться в ее доме в состоянии наркотического опьянения.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 ФИО16 находясь по вышеуказанному адресу), умышленно, незаконно, предоставила помещение своей квартиры установленному следствием лицу, для потребления производного наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое потребила совместно с ней, после чего разрешила установленному следствием лицу находиться в доме в состоянии наркотического опьянения. Затем установленное следствием лицо ДД.ММ.ГГГГ года около 15 часов 45 минут сотрудниками полиции была задержана в состоянии наркотического опьянения вблизи 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 ФИО17, находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, незаконно, предоставила помещение своей квартиры установленному следствием лицу. для потребления производного наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое потребила совместно с ним, после чего разрешила установленному следствием лицу находиться в доме в состоянии наркотического опьянения. Затем установленное следствием лицо ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 29 минут сотрудниками полиции был задержан в состоянии наркотического опьянения вблизи 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 ФИО18 находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, незаконно, предоставила помещение своей квартиры установленным следствием лицам, для потребления производного наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое потребила совместно с ними. После чего разрешила установленным следствием лицам находиться в доме в состоянии наркотического опьянения. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО1 ФИО19, и установленные следствием лица которые находились в состоянии наркотического опьянения, сотрудниками полиции были задержаны в указанной квартире, где в ходе обследования помещения квартиры с участием ФИО1 ФИО20 были обнаружены и изъяты 4 шприца со следовыми количествами производного наркотического средства 

<

данные изъяты> внутри, 4 упаковки от шприцев и полимерный пакетик со следовыми количествами производного наркотического средства 

<

данные изъяты> внутри. Таким образом преступная деятельность ФИО1 ФИО21 была пресечена. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ФИО22 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат ФИО2 ФИО23 поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 ФИО24 свою вину признала в полном объеме, согласилась с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО1 ФИО25 суд квалифицирует по ч 1 ст. 111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью

Ее же действия суд квалифицирует и по ч 1 ст. 232 УК РФ систематическое предоставление помещений для употребления наркотических средств.

При назначении наказания ФИО1 ФИО26 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершила преступления относящиеся к категории тяжкого и средней тяжести, по месту жительства характеризуется посредственно, на диспансерных учетах не состоит, вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, ранее судима, 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, аморальное поведение потерпевшего Потерпевший №1.

В соответствии со ст.18 ч 2 п «б» УК РФ в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений, так как ранее она была судима, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 30 ч 3, 161 ч 2 п «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобождена условно-досрочно по постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ условно досрочно на 10 месяцев 5 дней.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 159 ч 1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединена частично неотбытая часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное отбытию определено 1 год лишения свободы. Освобождена по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 166 ч 1 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. Освобождена по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством, суд признает опасный рецидив преступлений.

Суд в соответствии со ст. 6,60, 61, 68 ч 2, 62 ч 5 УК РФ полагает необходимым назначить наказание связанное с изоляцией от общества.

Судом не установлено оснований для применения к подсудимой положений ст. ст. 15 ч 6, 64, УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления, а также условного наказания, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренной санкцией ст. 232 ч 1 УК РФ суд находит возможным не применять с учетом личности виновной.

В соответствии со ст. 58 ч 1 п «б» УК РФ суд назначает отбывание наказания подсудимой в колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновной ФИО1 ФИО27 в совершении преступлений предусмотренных ч 1 ст 111, ч 1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание :

По ч. 1 ст. 111 УК РФ 2 года 8 месяцев лишения свободы

По ч. 1 ст. 232 УК РФ 1 год 6 месяцев лишения свободы

В соответствии со ст. 69 ч 3 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию определить 3 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей.

Вещественные доказательства картонную коробку с четырьмя шприцами, бумажный конверт с упаковками из под шприцов смывы с рук, бумажный пакет с полимерным пакетом с контактной застежкой хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ « 

<

данные изъяты>» уничтожить

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, осужденной в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО28.Шабалина